
PORTARIA N° 1347 DE 15 de dezembro de 2017.

 

 

         O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que
lhe confere pelo Decreto nº 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006 e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010, a Instrução Normativa nº 03, de 29 de julho de 2014, e considerando o disposto nos
processos e-MEC listados na planilha anexa,

         RESOLVE:

         Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta
Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do
Decreto nº 5.773, de 2006.

         Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente
para o curso ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

         Art. 2° Nos termos do art. 10, §7°, do Decreto nº 5.773, de 2006, a renovação de reconhecimento a que se
refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte.

         Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

 

 

RUBENS DE OLIVEIRA MARTINS

 

 

 

 



ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

1 201610925 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura) 100 (cem)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
ADVENTISTA DE SÃO
PAULO

INSTITUTO
ADVENTISTA DE
ENSINO

ESTRADA DE ITAPECERICA,
5859, , JARDIM IAE, SÃO
PAULO/SP

2 201503780 FARMÁCIA
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE
ANGLO-AMERICANO DE
JOÃO PESSOA

NUCLEO INTEGRADO
DE ENSINO E
PESQUISA S/S LTDA -
ME

LADEIRA DE SÃO FRANCISCO,
16, CENTRO, JOÃO PESSOA/PB

3 201615628
CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

60 (sessenta) UNIVERSIDADE VALE DO
RIO VERDE

FUNDACAO
COMUNITARIA
TRICORDIANA DE
EDUCACAO

AV. CASTELO BRANCO, 82, ,
CHÁCARA DAS ROSAS, TRÊS
CORAÇÕES/MG

4 201410600
RÁDIO, TV E
INTERNET
(Bacharelado)

100 (cem)
FACULDADE PAULUS DE
TECNOLOGIA E
COMUNICAÇÃO

PIA SOCIEDADE DE SAO
PAULO

RUA MAJOR MARAGLIANO,
191, VILA MARIANA, SÃO
PAULO/SP

5 201611013
ENGENHARIA
ELÉTRICA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE ESTÁCIO
DE SÁ

SOCIEDADE DE
ENSINO SUPERIOR
ESTACIO DE SA LTDA

AVENIDA 28 DE MARÇO, 423 -
CENTRO, 423, CENTRO,
CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ

6 201509895 AGROINDÚSTRIA
(Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL

DA PARAÍBA
UNIVERSIDADE
FEDERAL DA PARAIBA

CENTRO DE CIÊNCIAS
HUMANAS, SOCIAIS E
AGRÁRIAS, S/N, CIDADE
UNIVERSITÁRIA - CAMPUS III,
CENTRO, BANANEIRAS/PB

7 201504224 FARMÁCIA
(Bacharelado)

300
(trezentas)

UNIVERSIDADE DE MOGI
DAS CRUZES

ORGANIZACAO
MOGIANA DE
EDUCACAO E CULTURA
SOCIEDADE SIMPLES
LIMITADA

AVENIDA DOUTOR CÂNDIDO
XAVIER DE ALMEIDA SOUZA,
200, CAMPUS UNIVERSITÁRIO,
CENTRO CÍVICO, MOGI DAS
CRUZES/SP

8 201503824 RADIOLOGIA
(Tecnológico) 100 (cem)

UNIVERSIDADE DO
GRANDE RIO PROFESSOR
JOSÉ DE SOUZA HERDY

COMPANHIA NILZA
CORDEIRO HERDY DE
EDUCACAO E CULTURA

AVENIDA DOUTOR MÁRIO
GUIMARÃES, 894, , CENTRO,
NOVA IGUAÇU/RJ

9 201504124 FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

220
(duzentas e

vinte)
UNIVERSIDADE POTIGUAR

APEC - SOCIEDADE
POTIGUAR DE
EDUCACAO E CULTURA
LTDA

AVENIDA SENADOR SALGADO
FILHO, 1.610, , LAGOA NOVA,
NATAL/RN

10 201409223 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

108 (cento e
oito)

UNIVERSIDADE DO
EXTREMO SUL
CATARINENSE

FUNDACAO
EDUCACIONAL DE
CRICIUMA

AVENIDA UNIVERSITÁRIA,
1105, BLOCO
ADMINISTRATIVO,
UNIVERSITÁRIO,
CRICIÚMA/SC

11 201503645 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE
ANHANGÜERA DE BAURU

ANHANGUERA
EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

AVENIDA MOUSSA NAKHL
TOBIAS, 3-33, PARQUE
RESIDENCIAL DO CASTELO,
BAURU/SP

Portaria nº 1347, de 15 de dezembro de 2017


